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LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 
DARBO PARTIJOS FRAKCIJOS POZICIJA 

Dėl LR Vyriausybės nutarimo “Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. vasario 26 d. 
nutarimo Nr. 152 „Dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos paskelbimo“ pakeitimo 

projekto Nr. TAP-21-1042, TAIS Nr. 21-28163 ir papildomų ribojimų įvedimo, susijusio su 
COVID-19, nuo rugsėjo 13 d. 

2021-08-09 
Vilnius 

 

Darbo partijos tarybos įgaliota, LR Seimo Darbo partijos frakcija,  

atsižvelgdama į tai, kad 2021 m. rugpjūčio 4 d. LR Vyriausybės pasitarime buvo pradėta diskusija 

dėl papildomų ribojimų įvedimo nuo 2021 m. rugsėjo 13 d. ir svarstytas nutarimo projektas dėl LR 

Vyriausybės 2020-02-25 nutarimo Nr. 152 pakeitimo,  

susipažinusi su nutarimo projekto pakeitimo projektu Nr. TAP-21-1042, TAIS Nr. 21-28163, 

kuriame siūloma daliai LR piliečių, kurie nėra pasiskiepiję, neturi 48 val. galiojančio neigiamo testo 

dėl Covid-19, taip pat nėra neseniai persirgę Covid-19, iš esmės apriboti teises naudotis privačiomis 

ir viešosiomis paslaugomis, 

įvertinusi, kad numatyti ribojimai neužtikrina LR Konstitucijoje įtvirtintų lygių galimybių visiems 

LR piliečiams, 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
2021-08-10     Nr. G-9325 



 

 

suprasdama, kad šalyje turime ribotus finansinius, žmogiškuosius resursus gydyti sunkiai sergančius 

nuo Covid-19 ligos, taip pat tai, kad jau antrus metus besitęsianti pandemija daro milžinišką žalą 

tokiems valstybės sektoriams kaip ekonomika, švietimu, sveikatos, socialinė apsaugai ir kt., 

vadovaudamasi, Lietuvos Respublikos Konstitucijos 29 straipsniu, kuriame nurodyta, kad įstatymui, 

teismui ir kitoms valstybės institucijoms ar pareigūnams visi asmenys lygūs, o žmogaus teisių 

negalima varžyti ir teikti jam privilegijų dėl jo <...> įsitikinimų ar pažiūrų pagrindu, taip pat 48 

straipsniu, kuriame nustatyta, kad kiekvienas žmogus gali laisvai pasirinkti darbą bei verslą ir turi 

teisę turėti tinkamas, saugias ir sveikas darbo sąlygas, gauti teisingą apmokėjimą už darbą ir socialinę 

apsaugą nedarbo atveju, Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo 4 straipsniu, 

reglamentuojančiu sveikatinimo veiklos tikslus: mažinti atskirų visuomenės socialinių ir profesinių 

grupių atsilikimą nuo kitų visuomenės grupių pagal sveikatos būklės rodiklius, nepabloginant 

bendrojo gyventojų sveikatos lygio, saugoti gyventojus nuo ligų, išvengiamos mirties ir neįgalumo, 

ilginti gyvenimo be ligų ir traumų laiką bei gerinti gyvenimo kokybę, didinti gyvenimo ekonominį ir 

socialinį našumą, užtikrinti medicinos priemonių saugą bei 5 straipsnyje įtvirtintais principais - 

visapusė asmens ir visuomenės sveikatos sauga, asmens, visuomenės sveikatos bei valstybės interesų 

derinimas, asmens teisių turėti kuo geresnę sveikatą lygybė, nesvarbu, kokios jis būtų lyties, rasės, 

tautybės, pilietybės, socialinės padėties ir profesijos, asmens laisvė pasirinkti kuo geresnės sveikatos 

sąlygas, asmens sveikatos priežiūros priimtinumas, prieinamumas ir tinkamumas, valstybės parama 

asmenims saugant, atgaunant ir stiprinant jų sveikatą, valstybės laiduojamos (nemokamos) sveikatos 

priežiūros nustatymas ir kt., Europos Tarybos 2021 d. sausio 27 d. rezoliucija 2361 (2021), kurioje 

nustatyta, kad niekas negali būti diskriminuojamas dėl neskiepijimo, galimo pavojaus sveikatai ar 

nenorėjimo, 

akcentuodama, kad ribojimai turi būti pagrįsti ir pakankami, bet ne pertekliniai,  

siūlo: 

- sudaryti vienodas sąlygas visiems dirbti ir naudotis privačiomis, viešosiomis paslaugomis, 

nepriklausomai nuo to, ar žmogus pasiskiepijęs, ar nepasiskiepijęs; 

- dirbantiems, turintiems nedarbingumą ar gaunantiems nedarbo išmoką, esantiems nėštumo ir 

gimdymo, tėvystės atostogose, pensininkams, neįgaliesiems, vaikams ir studentams bei tiems, kurie 

dėl medicininių priežasčių negali būti paskiepyti, sudaryti galimybę testuotis valstybės lėšomis;  

- visiems kitiems asmenims sudaryti sąlygas testuotis valstybės ar savivaldybių įstaigose, nustatant 
kainų lubas, kurios būtų ne didesnės  nei valstybės įsigijamų Covid-19 testų kaina, kad būtų 
išvengta piktnaudžiavimo atvejų; 



 

 

- visiems asmenims sudaryti sąlygas laisvai pasirinkti, kokiu Lietuvoje ir ar Europos Sąjungoje 

validuotu bei sertifikuotu testu naudotis dėl Covid-19 patikrinimo bei tai užfiksuoti elektroninėje 

sveikatos sistemoje; 

- kas 7-10 dienų nepertraukiamai besitestuojantiems asmenims dėl darbo ar mokslo, taip pat 

negalintiems pasiskiepyti dėl medicininių priežasčių, sudaryti sąlygas kas 7-10 dienų pratęsti 

galimybių paso galiojimą, nuolat jį atnaujinant ir taip pakeisti jo galiojimo trukmę iš 48 val. į 7-10 

dienų; 

- neriboti laisvo asmenų apsisprendimo, kokiu būdu jie saugos save ir kitus, leisti laisvai pasirinkti 

testuotis kas 7-10 dienų ar pasiskiepyti, jei jie nėra neseniai persirgę Covid-19 liga ir neturi reikiamo 

Covid-19 antikūnų kiekio, lovų užimtumui ligoninėse pasiekus kritinę 300 ribą, neįvedant kitų 

perteklinių ribojimų;  

- į imunizuotų asmenų  sąrašą įtraukti asmenis, turinčius antikūnų, net ir tuos, kurie neturi Covid-19 

susirgimo, užfiksuoto elektroninėje sveikatos sistemoje;  

- sudaryti galimybę testavimo dėl Covid-19 vietoje atsiimti testo atsakymą asmenims, kurie 

nesinaudoja elektronine bankininkyste ir kitomis elektroninėmis sistemomis; 

- neriboti teisių gauti medicinines paslaugas asmenims, turintiems sveikatos draudimą, net jei jie nėra 

persirgę Covid-19 liga, nepasiskiepiję nuo Covid-19, kai testas dėl Covid-19 gali būti atliktas 

sveikatos priežiūros įstaigoje. Pabrėžiame, kad teisė į sveikatos apsaugą yra įtvirtinta įstatymuose 

ir valstybė privalo ją užtikrinti, nepriklausomai nuo pasirinkimų, kitu atveju, reikėtų įvesti 

analogiškus ribojimus ir sergantiems hepatitu B, encefalitu, tačiau tai yra LR Seimo kompetencija; 

- neriboti asmenų teisės lankytis parduotuvėse, kurių pagrindinė veikla yra maisto, veterinarijos,  

pašarų gyvūnams, vaistinių, optikos prekių ir ortopedijos techninių priemonių pardavimas, 

turinčiose atskirą įėjimą iš lauko, nepriklausomai nuo ploto; 

- neriboti asmenų teisės gauti kontaktines paslaugų – kirpyklose, grožio salonuose, autoservisuose, 

nepriklausomai nuo laiko; 

- neriboti asmenų teisės naudotis važiuoti viešuoju miesto, priemiesčio ar tarpmiestiniu transportu; 

- remiantis Vyriausybės nutarimo patvirtinta tvarka, kad darbuotojas savo sveikatos patikrinimo 

išvadą darbdaviui turi pateikti per elektroninę sveikatos sistemą, jokiomis aplinkybėmis neleisti 

Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui (NVSC) darbdaviui pateikti su darbuotojo sveikatos 

patikrinimu susijusios informacijos, saugomos Lietuvos Respublikos asmens duomenų apsaugos 

įstatymo ir 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl 

fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo 

panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas); 



 

 

- parengti išsamią informacinę kampaniją, detaliai pristatyti visus numatomus ribojimus tiek 

pasiskiepijusiems asmenims, tiek tiems asmenims, kurie dėl medicininių priežasčių negali būti 

paskiepyti, taip pat besitestuojantiems bei to nedarantiems, persirgusiems Covid-19 liga, kad tai 

būtų skaidrus, suprantamas visai visuomenei procesas. Parengti nešališką ir detalią informaciją apie 

skirtingų Covid-19 vakcinų kilmę, sukūrimo metodus, jų patikimumą, taip pat plačiai informuoti, 

kokios vakcinos turi didžiausią efektyvumą ir kaip skirtingai jos veikia skirtingas ligas ar alergijas 

turinčius pacientus; 

- nediskriminuoti asmenų, kurie puoselėja sveiką gyvenimo būdą jokiose viešosiose diskusijose, 

teisės aktuose.  Atvirkščiai, skatinti asmenims sveikai gyventi, atsakingai saugotis nuo Covid-19 

ligos. Šiuo metu dalis Vyriausybės narių ne retai atvirai tyčiojasi iš asmenų, kurie nėra sirgę, sveikai 

gyvena ir nuolat saugosi, o kartu yra nepasiskiepiję. Toks elgesys priešina visuomenę ir turi būti 

kuo skubiau sustabdytas.  

 

Esame pasirengę bendradarbiauti, atvirai diskutuoti ir padėti šioje sudėtingoje situacijoje.  

 

 

 

Darbo partijos frakcijos seniūnas      Viktoras Fiodorovas 


